[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 05, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre criação do Núcleo de Pesquisa em Processos, Projetos e Planejamento- NPPP.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.960772/2018-37;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 20 de março de 2019;

                RESOLVE:

Artigo 1.° - Criar o Núcleo de Pesquisa em Processos, Projetos e Planejamento – NPPP, vinculado  à Faculdade de Administração e Ciências Contábeis do Câmpus Universitário de Cuiabá da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2.º - Fica aprovado o Regimento Interno do Núcleo de Pesquisa em Processos, Projetos e Planejamento - NPPP, composto de VIII Capítulos, distribuídos em 16 artigos, que com esta Resolução é publicado.

Artigo 3.º -  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 20 de março de 2019.

Myrian Thereza de Moura Serra

Presidente

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 05/2019

REGIMENTO INTERNO DO NÚCLEO DE PESQUISA EM PROCESSOS, PROJETOS E PLANEJAMENTO - NPPP

CAPÍTULO I

DA FINALIDADE E DA ABRANGÊNCIA

Artigo 1º – O Núcleo de Pesquisa em Processos, Projetos e Planejamento- NPPP, destina-se a abrigar Grupos de Pesquisa que se dediquem a desenvolver pesquisas em linhas de investigação na área de administração, privilegiando a interdisciplinaridade e a transdisciplinaridade em gestão de projetos, processos, desempenho organizacional, modelos de gestão, com base nestas pesquisas, desenvolver e subsidiar atividades de ensino, extensão e assessoria, mobilizando recursos humanos e financeiros para produção, propagação ou divulgação de conhecimento.

CAPÍTULO II
 DA CONSTITUIÇÃO
Artigo 2º - O NPPP será integrado por docentes e ou pesquisadores da UFMT, que tenham vínculos diretos ou indiretos com a Faculdade de Administração e Ciências Contábeis-FACC.

§ 1° - A admissão de membros será condicionada ao desenvolvimento da pesquisa e aprovada pelo colegiado do NPPP.

§ 2° - A admissão de membros, aprovada pelo Colegiado do NPPP, não implicara na obrigatoriedade de dispensa pelos Colegiados de Departamento de origem dos docentes;

§ 3° - Poderão fazer parte do NPPP pesquisadores e ou docentes de outras instituições que tenham vinculação com a FACC/UFMT, estabelecida por meio de programas de bolsa DCR, Pesquisador Visitante, Professor Visitante, PRODOC, Pesquisador Associado, com permanência na Instituição não inferior a 01 (um) ano, que venham desenvolver projetos em parceria com este Núcleo, durante o tempo de sua execução.

§ 4º - Outros casos não contemplados por este regimento seguirão o seguinte trâmite:
A – O pesquisador deverá ser apresentado ao NPPP por um membro com no mínimo um ano de atuação no Núcleo;

B – Sua proposta de participação será apresentada em processo específico para este fim, juntamente com uma justificativa e currículo resumido e encaminhada primeiro ao Comitê Executivo;

C – O Comitê Executivo analisará o processo e dará um parecer favorável ou desfavorável à solicitação, submetendo-o à apreciação do Colegiado;

D – Caberá ao colegiado analisar o parecer e no caso de admissão do membro, encaminhar o processo para a Congregação da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis-FACC.

E – Em caso de recusa em qualquer destas instâncias o processo será arquivado e o candidato comunicado por Ofício da decisão, podendo, no entanto, recorrer da mesma em grau de recurso, junto à Congregação da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis-FACC.

CAPÍTULO III

DA VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA

Artigo 3º - O NPPP estará vinculado administrativamente a FACC, Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, da Universidade Federal de Mato Grosso- UFMT.
CAPÍTULO IV
DA ORGANIZAÇÃO

Artigo 4º - Para a consecução de seus objetivos, o NPPP contará com a seguinte estrutura:

I – Colegiado

II – Comitê Executivo

III – Secretaria Administrativa

CAPITULO V
DO COLEGIADO

Artigo 5º - O Colegiado será composto por todos os membros do NPPP, sendo presidido por um coordenador(a) e auxiliado por um Vice-Coordenador(a), ambos, professores pesquisadores da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis-FACC.

§ 1° - O Coordenador(a) e o Vice-Coordenador(a) serão eleitos pelo Colegiado e com mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais um mandato.
§ 2° - Concorrem aos cargos de Coordenador(a) e do Vice-Coordenador(a) todos os membros do Colegiado que tenham, no mínimo, 01 (um) ano de participação no NPPP e condições legais para cumprir seus mandatos.
§ 3° - O resultado da eleição do Coordenador e do Vice-Coordenador será encaminhado aos órgãos superiores da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, após homologação da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis-FACC, através de portaria do reitor;

Artigo 6º - O Colegiado reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês e extraordinariamente quando convocado pelo seu coordenador, ou por 1/3 (um terço) de seus membros.

§ 1° - A convocação das reuniões ordinárias, com a entrega das respectivas pautas aos membros do colegiado, far-se-á com, no mínimo, 48 (quarenta e oito) horas de antecedência;

§ 2° - O quórum mínimo para deliberação nas reuniões de colegiado de NPPP é maioria simples.
Artigo 7º - Compete ao Colegiado:
1. Com base nos projetos de pesquisas, avaliar e aprovar a admissão, ou permanência, de seus integrantes;

2. Planejar e avaliar a execução de sua política cientifica, bem como promover intercambio com outras instituições;

3. Avaliar propostas, projetos e relatórios de pesquisa;

4. Propor e aprovar normas internas de funcionamento do NPPP, em consonância com as normas da FACC e da UFMT;

5. Propor e aprovar alterações de seu estatuto, por iniciativa de quaisquer de seus membros, desde que endossada por metade dos integrantes do Núcleo, e aprovada, por maioria simples, em reunião do colegiado convocada exclusivamente para esse fim, e passar por homologação da Congregação do Faculdade de Administração e Ciências Contábeis- FACC;

6. Analisar e avaliar o relatório anual do NPPP, encaminhando-o à Congregação do FACC;

7. Delegar aos membros do NPPP a sua representação oficial interna ou externamente á UFMT;

8. Definir a utilização do material permanente adquirido através de recursos de convênios e outras fontes.

9. Analisar a conduta dos membros do Núcleo, podendo propor o desligamento do mesmo em reunião específica para este fim.

Parágrafo único - Todos os contratos, convênios, acordos ou demais instrumentos jurídicos, que impliquem em arrecadação financeira em espécie pelo NPPP, seguirão os trâmites legais vigentes na UFMT, sendo vetado, salvo quando previsto na lei, qualquer recebimento não previsto pelas normas em vigor.

CAPÍTULO VI

DO COMITÊ EXECUTIVO

Artigo 8º - O Comitê Executivo será composto pelo Coordenador(a) e pelo vice-Coordenador(a), eleitos pelo Colegiado do NPPP e com mandato de 02 (dois) anos.

Parágrafo único - Os membros do Comitê Executivo dividirão entre si, de comum acordo, as atividades de gerência do NPPP.
Artigo 9º - Compete ao Coordenador:

1. Convocar reunião do Colegiado para tratar de assuntos pertinentes às atividades regulares de NPPP;

2. Presidir o Colegiado do NPPP;

3. Coordenar a execução das políticas científicas, de ensino, de extensão e de assessoria, definidas pelo Colegiado;

4. Manter correspondência com órgãos e grupos congêneres no país e no exterior para troca de experiência e intercambio;

5. Representar o NPPP perante os órgãos administrativos da UFMT ou perante órgãos públicos e privados, nacionais e/ou estrangeiros, por delegação do Reitor;

6. Prestar informações a administração da UFMT sobre as atividades do NPPP, quando solicitadas;

Parágrafo 1° - Em caso de impedimento do Coordenador(a), responderá pelo NPPP o Vice-Coordenador(a);

CAPÍTULO VII

DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Artigo 10 - A Secretaria Administrativa será composta por membros do NPPP e Coordenada por um Secretário Geral.

Artigo 11 - Compete à Secretaria Administrativa prover o suporte técnico- administrativo necessário ao bom desempenho das funções do NPPP.

Artigo 12 - Compete ao Secretário Geral:

1. Supervisionar os trabalhos de Secretaria;

2. Enviar anualmente aos departamentos, aos quais estão ligados os membros do NPPP, à Congregação da FACC, e administração superior, um relatório das atividades desenvolvidas;

3. Controlar o uso dos equipamentos e a conservação dos materiais de consumo e permanentes do NPPP.

4. Organizar e atualizar o acervo bibliográfico do NPPP, e controlar sua utilização;

5. Organizar e atualizar os arquivos do NPPP;

6. Fazer ata das reuniões.

CAPÍTULO VIII

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Artigo 13 - Fazem parte do NPPP, inicialmente, seus membros fundadores e os que atualmente vêm desenvolvendo projetos de pesquisa ligados ao Núcleo desde que respeitadas as cláusulas deste Regimento.

Artigo 14 - O patrimônio adquirido, pelo NPPP, através de convênios e outras fontes, permanecerá sob a guarda e uso do mesmo, enquanto o Núcleo existir;

Artigo 15 - Os casos omissos a esse Regimento serão resolvidos pelo Colegiado do NPPP, em suas reuniões ordinárias ou extraordinárias.

Artigo 16 – Este Regimento entrará em vigor logo após sua aprovação pelo Colegiado do NPPP reunidos em assembleia para este fim, seu encaminhamento para a Direção da FACC e aprovação pelos órgãos competentes.
SALA DAS SESSÕES DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 20 de março de 2019.

Myrian Thereza de Moura Serra

Presidente

Página 5 de 6
Anexo da Resolução Consuni n.º 05/2019